başlamıştır. İmam Şâfiî’ye kadar bu konuda bir metodoloji geliştirilememiş olsa

da hadislerden fıkhî hüküm çıkarmak ilk dönem muhaddislerinden tasnif

dönemi muhaddislerine kadar her dönemde hadis ilminin en önemli

konularından birisi olarak kabul edilmiştir. er-Râmehürmüzî (ö. 360/971) ve

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) gibi Hadis Usulü yazarları eserlerinde bu

konuya yer vermişler, Buhârî (ö. 256/870) ve İbn Huzeyme (ö. 311/924) gibi

tasnif dönemi âlimleri konuyla ilgili fıkhî görüşlerini bab başlıklarına yansıtarak,

varsa sebeb-i vürudu vererek ve ihtilâfü’l-hadîs kapsamına giren rivâyetleri

çözümlemeye çalışarak bu konudaki birikimlerini ortaya koymuşlardır.1

Fıkhî hadisler kişinin Rabbine, kendisine, diğer insanlara ve tabiata karşı görev

Ahmed, el-Mu‘cemü’l-Kebîr, thk. Hamdi Abdülmecid es-

Silefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, ts.), 2/65-66 (No. 1305-1308); Hâkim, el-Hâfız Ebû

Abdillâh Muhammed b. Abdullâh en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn, thk. Mustafâ

Abdülkadir Atâ (Beyrut-Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2002), 3/259 (No. 5028-5030);

Ebu Nuaym, Ma‘rifetü’s-Sahâbe, thk. Âdil b. Yûsuf el-Azzâzî (Riyad: Dâru’l-Vatan,

1419/1998), 464; İbn Hacer, Şihâbüddîn Ebu’l-Fazl Ahmed b. Ali, Tehzîbü’t-Tehzîb (Kâhire:

Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, 1414/1993), 2/12 (No. 17). Ebû Dâvûd’un es-Sünen’inde Sâbit’in oğlu

Abdü’l-Hayr’ın, babası ve dedesi kanalıyla naklettiği bir rivâyet de yer almaktadır. Şuayb

Arnaûd bu rivâyetin isnadının zayıf, metninin münker olduğunu söylemektedir. Ona göre

verilen isim yanlıştır. Doğrusu İbn Kays b. Sâbit b. Şemmâs olmalıdır. Buhârî ve Ebû Hâtim

İbn Kays’ın hadisinin sağlam olmadığını, İbn Adiyy ve el-Hâkim ise onun tanınan birisi

olmadığını söylemişlerdir. Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as el-Ezdî es-Sicistânî, es-Sünen,

thk. Şuayb Arnaûd (Beyrut-Lübnan: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), “Cihâd”, 8 (No.

2488). İbn Hacer onun Bedir Savaşı’na da katıldığını söylemektedir. Bk. İbn Hacer, Tehzîbü’t-

Tehzîb, 2/12 (No. 17). Geniş bilgi için bk. Mustafa Karataş, “Sâbit b. Kays b. Şemmâs”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2008), 35/352-353.
5 İbn Sa‘d, Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ ez-Zührî, Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, thk. Ali

Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1421/2001), 3/565-566 (No. 352).

Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1996), “Ferâiz”, 3; İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-

Kazvînî, es-Sünen, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (b.y.: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabî, ts.),

“Ferâiz”, 2; Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Abdülkâdir

Atâ (Beyrut-Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 6/355 (No. 12219). Rivâyetin Sâbit

b. Şemmâs veya Sa‘d b. Rabî‘in iki kızı şeklindeki hali için bk. Dârekutnî, Ebu’l-Hasen Ali b.

Ömer b. Ahmed, es-Sünen, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvez (Beyrut-

Lübnan: Dâru’l-Ma‘rife, 1422/2001), 3/318 (No. 4022).
7 Dârekutnî’nin teferrüd ettiği bu rivâyet için bk. Dârekutnî, es-Sünen, 2/227 (No. 1811).

Dârekutnî senedde yer alan Ebû Ma‘şer’i zayıf olarak değerlendirmektedir.
8 İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrahmân b. Ali, el-İlelü’l-Mütenâhiye fi’l-Ehâdîsi’l-Vâhiyye,

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), 2/900-901 (No. 1505).
9 İbn Ebî Âsım, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. ed-Dahhâk b. Mahled eş-Şeybânî, el-Âhâd ve’l-

Mesânî, thk. Bâsim Faysal Ahmed el-Cevâbire, (Riyad: Dâru’r-Râye, 1411/1911), 3/389

(1809); Nesâî, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Şuayb Arnaûd (Beyrut-Lübnan: Müessesetü’r-Risâle,

1421/2001), 7/340 (No. 8171), “Menâkıb”, 23; Ebû Ya‘lâ Ahmed b. Ali el-Müsennâ et-

Temîmî el-Mevsılî, el-Müsned, thk. Hüseyin Selim Esed (Dımeşk; Dâru’s-Sekâfeti’l-Arabiyye,

1412/1992), 6/410 (No. 3772); Hâkim, el-Müstedrek, III/260 (No. 5033). Hâkim rivâyetin

Buhârî ve Müslim’in sahîhlik şartlarına uygun olduğunu ancak bu hadisi kitaplarına

almadıklarını söylemekte, Zehebî de bu değerlendirmeye katılmaktadır. Zehebî, Siyeru

yüksek olduğu için yaptığı amellerin boşa gittiğini ve cehennemlik olduğunu

düşünüp üzüldüğünü söylemişti. Adam geri dönüp durumu anlatınca

Rasûlullâh ona Sâbit’e gidip cehennemlik değil cennetlik olduğunu söylemesini

10 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb Arnaûd vd. (Beyrut-Lübnan: Müessesetü’r-Risâle,

1421/2001), 9/498 (No. 5687); Buhârî, Muhammed b. İsmâil, el-Edebü’l-Müfred, thk.

Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kâhire: el-Matbaatü’s-Selefiyye, 1375), 226 (No. 875). Hadis

hakkında “Şeyhanın şartına göre sahîhtir” değerlendirmesi yapılmıştır. Emîr Alâeddîn Ali b.

Balbân el-Fârisî, el-İhsân fî Takrîbi Sahîhi İbn Hıbbân, thk. Şuayb Arnaud (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1412/1991), 13/25-26 (No. 5718) Şuayb Arnaud, hadisin Buhârî ve

Müslim’in sahîhlik şartlarına uygun olduğunu söylemektedir. Bu kaynak daha sonraki

dipnotlarda İbn Hıbbân, Sahîh şeklinde verilecektir.
11 Zehebî, Siyeru A‘lâmi’n-Nübelâ, 3/312.
12 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, Sahîhu’l-Buhârî (Dımeşk-Lübnan: Dâru İbn Kesîr,

1423/2002), “Meğâzî”, 70 (No. 4373), 71 (No. 4378); Müslim, Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-

Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, Sahîhu Müslim, thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî (Riyad: Dâru

Taybe, 1427/2006), “Rüya”, 21 (No. 2273).

bunun daha doğru olabileceğini, Sa‘d b. Muâz adının râvînin vehminden

kaynaklanabileceğini söylemektedirler. Sa‘d b. Ubâde’nin Sâbit’in komşusu olarak aktarıldığı

rivâyet için bk. Beyhakî, Şuabü’l-Îmân, thk. Muhtâr Ahmed en-Nedvî-Abdülali Abdülhumeyd

Hâmid (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 3/99-100 (No. 1430) Abd b. Humeyd, Ebû

Muhammed, el-Müntehab min Müsned-i Abd b. Humeyd, thk. Ebû Abdillah Mustafâ İbnü’l-

Adevî (Riyâd: Dâru Belensiye, 1423/2002), 2/236 (No. 1208); Tahâvî, Ebû Ca‘fer Ahmed b.

Muhammed b. Selâme, Şerhu Müşkil’l-Âsâr, thk. Şuayb Arnaûd (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1415/1994), 1/312-313 (No. 338). Tahâvî söz konusu âyetin nüzul sebebini incelerken

Sâbit b. Kays rivâyetini görüşünü destekleyen bir rivâyet olarak nakletmiştir. Rivâyet Hucurât

Sûresinin Mekke’de inen mufassal sûrelerden olmadığının delili olarak da nakledilmektedir.

Bk. Şerhu Müşkili’l-Âsâr, 3/397 (No.

İlk rivâyet ve benzer eleştiriler için bk. Tahâvî, Şerhu Müşkilü’l-Âsâr, 14/187 (5560). Bu

rivâyetleri destekleyen diğer rivâyetler için bk. Taberânî, el-Mu‘cemu’l-Kebîr, 2/66-68 (No.

1310-1315).
37 Serahsî, Ebû Bekr, Şemsü’l- Eimme Muhammed b. Ebî Sehl, el-Mebsût, (Beyrut: Dâru’l-

Ma‘rife, 1409/1989), 6/2; İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullâh b. Ahmed,

el-Mugnî, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî-Abdülfettâh Muhammed el-Hulv (Riyâd:

Dâru’l-Âlemi’l-Kütüb, 1417/1997), 10/323; Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-

Hatîb, Mugnî’l-Muhtâc (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1418/1997), 3/368. Konuyla ilgili ayetlerde

boşama yetkisinin kocaya ait olduğu vurgulanmaktadır. Bk. el-Bakara 2/227, 229, 230, 231,

232, 236, 237; el-Ahzâb 33/49; et-Talâk 65/1.

Kays’a mehir olarak verdiği bahçeyi geri alarak eşini boşamasını emretmesi44

38 Geniş bilgi için bk. Yılmaz, İbrahim, İslam Hukukunda Boşanma (Konya: Selçuk Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2006), 21-26.
39 Cevad Ali, el- Mufassal fî Târîhi’l-Arab Kable’l-İslâm (Bağdat: Bağdat Üniversitesi,

1413/1993), 5/527-532, 548-554.
40 Nesefî, Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, Kenzü’d-Dekâik (Beyrut-

Medîne: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye- Dâru’s-Sirâc, 1432/2011), 251. Tarifte zikri geçen milk-i

mut‘a daha çok erkeğin mehir ödeyerek sahip olduğu kadından istifade etmesi olarak

anlaşılmaktadır.
41 et-Talak 65/1.
42 en-Nisa 4/35.
43 Abdullah b. Ömer’in eşini boşaması hakkındaki rivâyetler hakkında bk. Buhârî, “Talâk”, 1, 2,

İbnü’l-Cârûd (ö. 307/919-920) el-Müntekâ adlı eserinde hul’ konusunda önce

Mâlik-Yahyâ b. Saîd-Amra-Habîbe isnadıyla gelen rivâyeti, sonra da Eyyûb-

İkrime-İbn Abbâs kanalıyla gelen Sâbit’in karısı hakkındaki iki rivâyeti

nakletmektedir. Bu rivâyetlerde de boşanmanın sebebi geçimsizlik olarak

aktarılmıştır.63

2.3. Şiddet Sebebiyle Gerçekleşen Muhâlea Rivâyetleri

Abdürrezzâk’ın (ö. 211/826-827) el-Musannef’inde Talak bölümü Fidâ babında

Abdürrezzâk-İbn Cüreyc-Dâvûd b. Ebî Âsım-Saîd İbnü’l-Müseyyeb kanalıyla

gelen rivâyette (kadının ismi verilmeden) evlenmek için karısına mehir olarak

bir bahçe veren Sâbit’in kıskanç bir kimse olduğundan, eşini dövüp elini

kırdığından bahsedilmektedir.

gelen benzer rivâyetlere de işaret edilmiştir. Abdürrezzâk-İbn Cüreyc-Yahyâ b.

Saîd-Amra binti Abdirrahman-Habîbe binti Sehl senediyle gelen rivâyette

boşanma sebebi olarak yine dayak olayından bahsedilmekte ve kadının ismi

Habîbe binti Sehl olarak belirtilmektedir.64

İshak b. Rahûye’nin (ö. 238/853) el-Müsned’inde el-Makburî-Saîd b. Ebî Eyyûb-

Yezîd b. Ebî Habîb-Bükeyr b. Abdillâh İbnü’l-Eşec-Süleymân b. Yesâr tarikiyle

naklettiği rivâyette Habîbe binti Sehl’in Sâbit b. Kays’ın nikâhı altında olduğu,

Ulûm ve’l-Hıkem, 1409/1988), 1/422 (298). Senedde geçen İbn. Lehîa hakkında “Sâdûktur

ancak kitapları yandıktan sonra rivâyetleri karıştırmıştır” değerlendirmesi yapılmaktadır.
63 İbnü’l-Cârûd, Ebû Muhammed Abdullah b. Ali, el-Müntekâ mine’s-Süneni’l-Müsnede,

(Kâhire: Dâru’t-Te’sîl, 1435/2014) (Talak, 2), 335-336 (No. 758-761).
64 Abdürrezzâk, Ebû Bekir Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî, Musannef, (Lübnan-

Beyrut: Dâru’t-Te’sîl, 1436/2015), 5/469-471 (No. 12512-12515, 12518), “Talak”, 108 (Fidâ

babı).

aktarmaktadır.68 Ebû Avâne (ö. 316/929) Sahîh-i Müslim üzerine yaptığı el-

Müstahrec çalışmasında aynı rivâyeti Ahmed b. Sehl b. Mâlik-Muhammed b.

Ziyâd-Mesleme İbnü’s-Salt eş-Şeybânî-Ali İbnü’l-Mübârek-Yahyâ b. Ebî Kesîr-

Ebû Seleme ve Muhammed b. Abdirrahmân es-Sevbân- Rubeyyi’ isnâdıyla

nakletmektedir.69

İbn Ebî Âsım’dan (ö.